
 

 
 
 
 
 
 
 

Decreto Direttoriale n. 10/2017  

Prot n. 124 del 01/03/2017 (2017-URM1034-0000124) - class. III/7 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE 

 

Visto l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che consente alle amministrazioni 
pubbliche di conferire incarichi individuali per esigenze cui non possono far fronte con personale 
in servizio 

Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione, consulenza professionale e 
prestazione occasionale in vigore presso Sapienza - Università di Roma, reso esecutivo con 
D.D. 768 del 12.08.2008; 

Vista la richiesta del Direttore del Coso Prof. Eugenio Della Valle del 21 dicembre u.s. per 
l’attivazione della procedura per l’affidamento di incarichi di docenza e seminari nel Corso di Alta 
Formazione in “Diritto Doganale e sistema delle Accise”; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 07.12.2016, in cui il Consiglio delega Il 
Direttore Prof. Daniele Vattermoli a prendere qualsiasi decisione utile, previo accordo con i 
relativi Direttori dei Master e dei corsi di formazione, in merito all’avvio di procedure selettive a 
valere sui fondi degli stessi; 

Considerato che dalla verifica preliminare non sono emerse disponibilità ovvero competenze 
adeguate per far fronte alle esigenze rappresentate dal Dipartimento di Diritto ed Economia delle 
Attività Produttive; 

Visto il Bando n. 5/2016 del 29 dicembre u.s. “Avviso di procedura comparativa per curriculum 
per il conferimento di incarichi di docenza nell’ambito del corso di alta formazione “Diritto 
doganale e sistema delle accise” 

Visto il Decreto Direttoriale n. 2/2017 con cui viene nominata la commissione; 

Vista il verbale della Commissione prot. n. 120 del 28/02/2017 con la quale la stessa ha 
proceduto ad individuare dei profili adeguati per lo svolgimento di docenza su determinati moduli 
didattici previsti dal Corso stesso; 

Considerato che per i dipendenti pubblici gli incarichi saranno affidati al rilascio, se previsto 
dalla normativa vigente, del nulla osta da parte dell’Amministrazione di appartenenza 

Vista la copertura finanziaria derivante dai fondi residui della scorsa annualità; 

DISPONE 

Art. 1  Sono approvati gli atti della procedura comparativa per curriculum intesa a selezionare 
dei soggetti disponibile a stipulare un contratto di diritto privato per il conferimento di incarichi di 
docenza di 3 ore con un compenso totale al lordo delle ritenute fiscali e previndeziali a carico del 
prestatore pari a € 300,00, al Corso di Alta Formazione “Diritto doganale e sistema delle accise”   

Art. 2  Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione alla procedura 
comparativa di cui sopra, saranno affidati i seguenti incarichi di docenza: 

1. Dott. Giovanni Mosca Modulo n. 8 “L’Operatore Economico Autorizzato (“Authorized Economic 
Operator”) durata ore 3 (tre); 

 

 



 

 

 

 

 

 

2. Dott.ssa Elisabetta Favale Modulo n. 11 “L’Origine delle merci e Unioni doganali”, durata ore 3 
(tre); 

3. Dott.ssa Maria Altobelli Modulo n. 16 “Obbligazione doganale (all’importazione e all’esportazione 
e garanzie” durata ore 3 (tre); 

4. Dott.ssa Cosimo Beatrice Modulo n. 16 “Obbligazione doganale (all’importazione e 
all’esportazione e garanzie” durata ore 3 (tre); 

5. Dott. Daniele Longo Modulo n. 17 “Merci introdotte nel territorio doganale dell'Unione, 
Dichiarazione sommaria di entrata, Introduzione delle merci nel territorio doganale dell’Unione, 
Presentazione in dogana delle merci, Scarico delle merci presentate in dogana, Obbligo di dare 
una destinazione doganale alle merci presentate in dogana, Disposizioni applicabili alle merci in 
regime di transito, Custodia temporanea delle merci”, durata ore 3 (tre); 

6. Dott. Claudio Oliviero Modulo n. 17 “Merci introdotte nel territorio doganale dell'Unione, 
Dichiarazione sommaria di entrata, Introduzione delle merci nel territorio doganale dell’Unione, 
Presentazione in dogana delle merci, Scarico delle merci presentate in dogana, Obbligo di dare 
una destinazione doganale alle merci presentate in dogana, Disposizioni applicabili alle merci in 
regime di transito, Custodia temporanea delle merci”, durata ore 3 (tre); 

7. Dott.ssa Roberta Corsetti Modulo n. 20 “Vincolo delle merci ai regimi speciali”, durata ore 3 (tre); 

8. Dott. Antonino Iacono Modulo n. 24 “Aspetti IVA e doganali dei flussi internazionali”, durata ore 3 
(tre); 

9. Dott. Francesco Spaziante Modulo n. 25 “Depositi IVA e casi di studio”, durata ore 3 (tre); 

10. Dott. Sabatino Damiano Modulo n. 27 “Altri Import e Export controls”, durata ore 3 (tre); 

11. Dott. Luigi Vinciguerra Modulo n. 28 “Mutua assistenza e cooperazione amministrativa, Olaf, 
Attività di prevenzione e contrasto dell’evasione”, durata ore 3 (tre); 

12. Dott. Enrico Guarna Modulo n. 29 “Accertamento doganale in Italia e controlli doganali alla luce 
delle nuove disposizioni del Codice Doganale dell’Unione”, durata ore 3 (tre); 

13. Ing. Pietro Orsini Modulo n. 31 “Le Accise – aspetti generali dei prodotti energetici e altri 
prodotti sottoposti ad accisa” durata ore 3 (tre); 

14. Dott.ssa Sofia Leonardi Modulo n. 33 “Poteri di accertamento e aspetti sanzionatori in materia 
di accise e ai fini doganali” durata ore 3 (tre); 

15. Dott. Michele Donega Modulo n. 33 “Poteri di accertamento e aspetti sanzionatori in materia di 
accise e ai fini doganali” durata ore 3 (tre); 

16. Dott. Giuseppe Tomasulo Modulo n. 36 “Peculiarità della disciplina degli interpelli e del 
contenzioso tributario in materia di doganale”, durata ore 3 (tre); 

 

Art. 3  Il presente decreto viene pubblicato sul sito internet dell’Ateneo, inserito nella raccolta 
ufficiale dei decreti del Dipartimento ed affisso al relativo Albo di Dipartimento. 

 

Roma, 1 marzo 2017 

 

F.to IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Daniele VATTERMOLI 


